
Stínování v Nizozemí jak jinak než na kole 

Ve dnech 18. – 22. března jsem měla možnost vyjet v rámci programu Erasmus Job shadowing do 

nizozemského Aalphen an den Rijn do Scala college, která věkem žáků a portfoliem vyučovaných 

předmětů přibližně odpovídá našemu osmiletému gymnáziu.  

Jsem francouzštinářka, tudíž jsem se v rámci projektu účastnila výuky francouzštiny v různých třídách 

s několika kolegy francouzštináři + jeden den jsem strávila s jednou třídou i mimo francouzštinu, 

abych viděla, jakým způsobem výuka probíhá.   

Škola kapacitně odpovídala dvojnásobku našeho gymnázia, výuka probíhala ve dvou budovách, takže 

jsem měla možnost využít i kolo (zapůjčené školou), tak typické pro Nizozemsko. Skupiny na výuku 

jazyka byly početně podobné těm u nás, podobná byla i motivovanost a pracovní píle či naopak horší 

pracovní morálka některých žáků – to je asi stejné ve všech zemích světa :) 

Velký rozdíl je v tom, že žáci každý trimestr píší celoplošné testy ze všech předmětů, v nichž prokazují 

své znalosti. Rovněž během výuky samotné jsou učitelé opravdu spíše průvodci, pomocníky 

v samostatné práci žáků, která je jim na začátku hodiny většinou zadána a je na jejich odpovědnosti, 

jak ji splní, čemu se budou věnovat. 

V rámci mobility jsem měla možnost poznat i další města jako jsou Gouda, Leiden a Amsterdam, 

jejich kulturu a ocenit vstřícnost Nizozemců. Zkušenost to byla skvělá a pro mne vesměs pozitivní. 

Pozitivní bylo i zjištění, že i „naše“ děti jsou velmi šikovné a výuka cizího jazyka je na naší škole na 

velmi dobré úrovni. 

 

Text a foto: Mgr. Lucie Granátová 


